Chính ông là người đã đại thành công án thiên, dòng Lâm Tế đánh giá công lao ấy, xưng tụng ông bằng danh hiệu cao quý: Trung Hưng Thiên Sư.

Riêng về sự tích Thanh (Thiền) nữ ly hôn thì đã thấy chép trong Ly Hôn Ký, một tập truyện kỳ đời Đường do Trần Huyền Hựu soạn. Truyện ấy kể vào năm Thiên Thụ thứ 3 (671) đời Tắc Thiên Vũ Hậu, đất Hành Châu (nay là Hành Dương, Hồ Nam) có một người tên Trương Giám sinh được hai con gái nhưng cô chị đã mất sớm chỉ còn cô em, ấy là Thanh nữ (cô Thanh). Cô này nhan sắc xinh đẹp nên người cha định kén rể quý, danh vọng đỗ đạt.